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RESOLUCION No. CNSC - 20192020018415 DEL 18-03-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO en el marco de la Convocatoria No.
435 de 2016 — CAR - ANLA”

EL. DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000001556 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000001556 del 13 de
diciembre de 2016, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal de
las Corporaciones Autonomas Regionales - CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
- ANLA, Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR - ANLA.

En virtud de lo anterior, y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la CNSC suscribi6é con la Universidad Manuela Beltran, Contrato No. 307 de 2017, cuyo objeto
consiste en “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de las plantas
de personal las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales — ANLA, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacion para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, identificada con cédula
de ciudadania No. 46.386.953, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 52" del Acuerdo No. 20161000001556 de 2016, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucién 20182210093715 del 15 de agosto de 2018, asi:

ARTICULO PRIMERO. - Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 13843, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 14, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 del 13
de diciembre de 2016, asi:

1 "ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré
las lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.”
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i _Tipo Nombres ” Puntaje
Posicién Documento Documento ‘ j
1 CcC 46386953 ANA EVELYN MARTINEZ ACERO 74,58
2 CC 52713868 MARIA FERNANDA RINCON GIRALDO 73,75
3 CcC 1049603113 CLAUDIA PATRICIA MOLINA GONZALEZ 63,19
4 cC 40044436 YURY MILENA HIGUERA PACHECO 61,24
5 cc 1051210483 BETCY JULIET SIERRA ROMERO 56,58
6 cC 1049604428 IGNACIO ANTONIO MEDINA QUINTERO 55,52
7 CC 1056954375 GINA PAOLA ZAMUDIO MONTANA 54,84
8 CcC 1049617129 DIANA KATERINE PULIDO BAUTISTA 54,33
9 cC 1049619190 LIZETH CAROLINA LOPEZ ROJAS 52,87

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 27 de agosto de 2018, la Comision de Personal de la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA — CORPOBOYACA, por intermedio de su
presidente, el sefior JULIO DANIEL SUAREZ TORRES, presentd mediante oficio con radicado
interno 20186000701182 del 3 de septiembre de 2018, solicitud de exclusién de dicha lista de la
aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, cumpliéndose los requisitos de competencia vy
oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los
procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de CORPOBOYACA en su solicitud de
exclusion son los siguientes:

Especializacion no es relacionada con el gjercicio del empleo.
3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas de Carrera Administrativa;

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio o a peticién
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su

adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada:

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion_de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados pablicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacidn con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20182020013914 del 10 de octubre de 2018: “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusién en relacién con la aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, dentro del
concurso de meéritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusién de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 17 de octubre de 20182, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electrénico de la-sefiora ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, concediéndole el término de diez
(10) dias habiles, que transcurrieron entre el 18 y el 31 de octubre de 2018, para que en ejercicio de
su derecho de contradiccidn, interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado la aspirante allegd escrito de intervencién ante la CNSC,
a través de SIMO con No. de reclamacion 171311393 en los siguientes términos:

El tiempo de experiencia acreditado excede el exigido para el empleo, lo cual me permite compensar 2 afos de
experiencia profesional por el titulo de posgrado contemplado por la OPEC, por tanto no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1 del Art. 14 del Decreto 760 de 2005 (...) Ahora, al consultar el detalle de resultados PRUEBA
V.A PROFESIONAL ESPECIALIZADO con ultima fecha de actualizacion 02 de octubre de 2018 se evidencia que el
total de experiencia por mi acreditada y evaluada es de 86,47 meses, restandole a estos los trece (13) meses de
experiencia exigida para el cargo, arroja 73,47 meses que equivalen a 6 afios y 4 meses de experiencia adicional a la
exigida (sic) v

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesté:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por la
administracion las _bases del concurso, estas _se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), v por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus_intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En fas diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” y
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresién de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso v a ella quedan obligados tanto Ja Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresién del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esté sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
S0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.,

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempedarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica gue se
convogque formalmente mediante acto gue contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los carqos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) alas que se veran sometidos

los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (..).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracién se autovincula y autocontrola. en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso vy se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a laigualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administraciéon de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes’ que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

e R R R R R ——————————————————
—————————-———_—_—-—__'—___—____—_._——_————_—____—_—*____
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A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronunci6 asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (...)

De este modo, frente a la vulneracion del debide proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en fa ley™ . (...)

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de ¢convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones, de conformidad con lo establecido en ef Decreto 1083 de 2015.

()

Educacién formal. Referida a los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o privadas,
debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educaciéon basica primaria, basica
secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modatidades de formacion técnica
profesional, tecnoldgica y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacién, maestria,
doctorado y postdoctorado.

En consecuencia, el articulo 18 ibidem, sefiala que la educacion se debia certificar asi:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
terminacion y aprobaciéon de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segin el caso, excluye la presentacion de los
documentos enunciados anteriormente.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo
sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comisién de Personal para excluir a la elegible.

Ahora bien, el articulo 10 del referido Acuerdo, establece los empleos que conforman la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR- ANLA, sefalando que los
requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en SIMO, por cuanto la
OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No. 13843, se
observa en relacién con el requisito de estudio, lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del ndcleo basico de conocimiento en: Derecho y A fines y Titulo
de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con el ejercicio del empleo. Tarjeta
profesional en los casos reglamentados por la Ley. (Negrilla fuera del texto)

Alternativa de estudio: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por. - Dos (2) afos de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional;

En este orden de ideas, y comoquiera que la causal de exclusion de la aspirante de la lista de elegibles
radica en el presunto incumplimiento del requisito de estudio al afirmarse por parte de la Comisién de
Personal de CORPOBOYACA, que la especializacién acreditada no es relacionada con el ejercicio del
empleo, el primer asunto a resolver conlleva a un analisis del documento aportado por la aspirante
para acreditar el requisito de estudio, el cual fue validado por la Universidad Manuela Beltran, como
operador del concurso en la verificacion de requisitos minimos:

3 Vease, entre otras, las sentencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-982 de 2004
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¢ Diploma de Especialista en Contratacion Estatal, expedido por la Universidad Externado de
Colombia, el 6 de julio de 2011.

No obstante, dada |la importancia de recaudar las pruebas conducentes, idoneas y pertinentes, para
resolver la actuacién administrativa de exclusiéon que nos ocupa, el Despacho Sustanciador, profirid el
Auto No. 20192020002144 del 27 de febrero de 2019, mediante el cual se dispuso:

ARTICULO PRIMERO. Requerir, a la Universidad Externado de Colombia, para que en el término de cinco (5) dias,
contados a partir del recibo del presente Auto, remita a esta Comision Nacional a la cuenta de correo electronico
acabral@cnsc.gov.co, el pénsum académico del programa de posgrado denominado Especializaciéon en Contratacion
Estatal, cursado por la aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, identificada con cedula de ciudadania No.
46.386.953.

Lo anterior, con el fin de verificar si el area de conocimiento de la Especializacion en Contratacion
Estatal, tiene relacion con las funciones del empleo a proveer y definir si el aspirante cumple o no con
el requisito de estudio establecido para el empleo por el cual participo.

En consecuencia, se informa que mediante correo electronico del 7 de marzo de 2019, fue recibido en
la CNSC, el documento remitido por la Secretaria General de la Universidad Externado de Colombia,
doctora Marta Hinestrosa Rey, donde presenta el Pensum Académico del Programa de Especializacion
en Contratacion Estatal que cursé la aspirante, correspondiente a la vigencia 2010 - 2011. Veamos:

EMPLEO A PROVEER OPEC
PROPOSITO PRINCIPAL: Orientar su
ejercicio profesional a la ejecucion y aplicacion
de los conocimientos para desarrollar las
CERTIFICACION actividades concernientes al ejercicio de la
autoridad ambiental en la jurisdiccion de
Corpoboyacd, de acuerdo con la normatividad
vigente y los procedimientos internos
adoptados por la entidad.

FUNCIONES
PLAN DE ESTUDIOS ~ AREA DE FORMACION 1. Estudiar, analizar, revisar y proyectar los
BASICA actos administrativos relacionados con el
ejercicio de la autoridad ambiental conforme
ASIGNATURAS: a las disposiciones vigentes, procedimientos

establecidos por la Entidad, de acuerdo a la
o FUNDAMENTOS DE CONTRATACION ESTATAL | asignacion especifica y complejidad del
| asunto a atender.

e FUNDAMENTOS DE CONTRATACION ESTATAL
I 2. Atender oportunamente y de acuerdo a

o SUJETOS DE LA CONTRATACION ESTATAL los fineamientos internos adoptados por la
e  PLANEACION % PREPARACION DEL | Entidad, las peticiones, quejas, reclamos y
CONTRATO | sugerencias relacionadas con el ejercicio de
e  PLANEACION % PREPARACION DEL | la autoridad ambiental y con actividades que
CONTRATO || afecten o puedan afectar el medio ambiente,
e« MODALIDADES DE SELECCION DE | de acuerdo a la asignacion especifica y
CONTRATISTAS | complejidad del asunto a atender

e MODALIDADES DE SELECCION DE . o

CONTRATISTAS | 1 3. Compilar, analizar, interpretar y mantener
« ASPECTOS COMPLEMENTARIOS DE LOs | 2ctualizado el normograma de acuerdo a la
PROCEDIMIENTOS DE SELECCION legislacién ambiental vigente, jurlsprudencia y
« FORMA, VALIDEZ Y EFICACIA DEL CONTRATO | démas doctrinas ambientales con el fin de
ESTATAL fundamentar juridicamente las decisiones de

. CONTENIDO, EJECUCION Y LIQUIDACION DEL | 12 Corporacion.

CONTRATO ESTATAL | | .
, 4. Revisar, tramit ver | h
»  CONTENIDO, EJECUCION Y LIQUIDACION DEL | go setidn.  comeutoe oy - soliitudos

CONTRATO ESTATAL Il formuladas por los organismos publicos y
e RESPONSABILIDAD  EN LA ACTIVIDAD privados, usuarios internos, externos vy

CONTRACTUAL | particulares relacionados con el gjercicio de la
e RESPONSABILIDAD EN LA  ACTIVIDAD | autoridad ambiental de conformidad con los

CONTRACTUAL I procedimientos  establecidos _por  a
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s RESPONSABILIDAD EN LA ACTIVIDAD | Corporacion y de acuerdo a la asignacién

CONTRACTUAL It especifica y complejidad del asunto a atender.
e TIPOLOGIA CONTRACTUAL |

e TIPOLOGIA CONTRACTUAL Il 5. Revisar, compilar y consolidar Ila
e TIPOLOGIA CONTRACTUAL Il informacion sobre actividades ejecutadas en
e TIPOLOGIA CONTRACTUAL IV gjercicio de la autoridad ambiental con
e  TIPOLOGIA CONTRACTUAL V destino a los informes de gestién que solicitan
e  TIPOLOGIA CONTRACTUAL VI las i}nstancias internas y externas que se
e ASPECTOS COMPLEMENTARIOS DE LA | réquieran de acuerdo a los cronogramas
ACTIVIDAD CONTRACTUAL | establecidos para cada caso en particular
;\CT,?\iging()SNTFCa:AOCMrTJLAELN:FNTARlOS DE LA 6. Contribuir y participar en la formulacion

del Plan de Gestion Ambiental Regional -

,:\CT?\iEigT(?OSNTIS,SCNﬁJIfLMlENTARlOS DE LA | pGAR-, el Plan de Accion; y el plan operativo
anual del area y/o dependencia funcional.

e SOLUCION DE CONTROVERSIAS

CONTRACTUALES | 7. Contribuir con la organizacién, de

e SOLUCION DE CONTROVERSIAS | 4cierdo alas tablas de retencién documental,

CONTRACTUALES Il

de los expedientes correspondientes a los
tramites del ejercicio de Ia autoridad
ambiental y mantener actualizados los
modulos del sistema de informacién para su

'AREA DE FORMACION ESPECIFICA

+ SEMINARIO ELECTIVO 1 consulta.

e SEMINARIO ELECTIVO 2

¢ SEMINARIO ELECTIVO 3 8. Participar en la actualizacién de los
e SEMINARIO ELECTIVO 4 procedimientos de ia entidad, en la

elaboracion de los mapas de riesgos, vy
efectuar el seguimiento al cumplimiento de las
acciones de mejora del sistema de gestion de
la calidad y los planes de mejoramiento
suscritos con los entes de control_y cumplir
con las responsabilidades asignadas dentro
del Sistema de gestién de Seguridad y Salud
en el Trabajo de la Corporacion.

9. Las demés que se le asignen y que
correspondan a la naturaleza del empleo.

Del anterior cuadro comparativo, se colige que la Especializacion de la que fue titulada la aspirante,
aborda fundamentalmente asignaturas que no guardan relacién con las funciones del empleo por el
cual participo, toda vez que se limitan a los topicos esenciales de la contratacion estatal, sin que se
haga referencia aiguna a temas relacionados al menos con el area ambiental, o aquellos relacionados
con la elaboracién de mapas de riesgos, seguimiento al cumplimiento de las acciones de mejora del
Sistema de Gestion de la Calidad, planes de mejoramiento suscritos con entes de control o en su
defecto, temas relacionados con el Sistema de gestién de Seguridad y Salud en el Trabajo, planes de
accion y gestion ambiental o resolucidn de peticiones, quejas y reclamos, proyeccién de actos
administrativos, o siquiera el manejo de expedientes y documentacion conforme a los sistemas de
tablas de retencion documental, actividades que son requeridas dentro del ejercicio del empleo
ofertado.

Bajo esa perspectiva, en principio la sefiora ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, no cumpliria con el
requisito de estudio exigido por el empleo ofertado, toda vez que su especializacién no fue en areas
relacionadas con el ejercicio del empleo.

No obstante lo anterior y comoquiera que el empleo por el cual participd la aspirante, admite la
aplicacion de equivalencias de estudio, asi “Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion por:
- Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional” se
procedera a verificar si la sefiora ANA EVELYN MATINEZ ACERO, cuenta con dicha experiencia
siempre y cuando sea adicional a la ya acreditada en el requisito minimo. Veamos:

o Certificacién proferida por el Juez Primero Administrativo del Circuito de Yopal Casanare, donde
hace constar que la aspirante ha desempefiado el cargo de Profesional Universitario desde el 12 de

e e ]
————

_———-—_______i




20192020018415

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a

Pagina 8 de 10

la aspirante ANA EVELYN MARTINEZ ACERO en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

julio de 2010 hasta el 18 de diciembre de 2015, inclusive. Folio valido para acreditar 5 afios, 8 meses y

6 dias de experiencia profesional.

Sin embargo, dado que el empleo identificado con el numero OPEC 13843 por el cual concurso la
seffiora ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, exige trece (13) meses de experiencia profesional
relacionada, se debera analizar si con la certificacion aportada acredita el tiempo de experiencia

requerida, mas los dos (2) afios necesarios para aplicar la respectiva equivalencia. Asi:

CERTIFICACION

EMPLEO A PROVEER OPEC

PROPOSITO PRINCIPAL: Orientar su ejercicio
profesional a la ejecucién y aplicacion de los
conocimientos para desarrollar las actividades
concernientes al ejercicio de la autoridad
ambiental en la jurisdiccién de Corpoboyaca, de
acuerdo con la normatividad vigente y los
procedimientos internos adoptados por la
entidad.

FUNCIONES

Certificacion proferida por el Juez Primero
Administrativo del Circuito de Yopal Casanare.

Empleo denominado Profesional Universitario, Grado
16, en el cual desempefid las siguientes funciones:

1. Elaborar proyectos de autos de sustanciacién en los
diferentes procesos a cargo del Despacho.

2. Elaborar proyectos de autos interlocutorios en los
procesos ordinarios (Nulidad y Restablecimiento_del
Derecho,  Reparacion  Directa,  Contractuales),
electorales, ejecutivos y acciones constitucionales.

3 Elaborar proyectos de sentencia en los procesos de
Nulidad y Restablecimiento del Derecho, Reparacion
Directa, Repeticidn, electorales, ejecutivos y en los
procesos constitucionales.

4. Tramitar incidentes de desacato en procesos
constitucionales (populares, acciones de tutela,
cumplimiento) a cargo del Despacho

5. Fijar el desarrollo de las diferentes audiencias de que
trata la Ley 1437 de 2011.

6. Colaborar en el manejo, direccién y administracién
del Despacho; igualmente en su organizacion vy
planeacion.

7. Ofrecer soporte juridico calificado y competente para
el estudio y atencién de los procesos a cargo del
Despacho.

8. Elaborar los informes de jurisprudencia y legislacion
que determine el Juez sobre los temas debatidos en los
procesos a cargo del Despacho y en general de los
temas base para definir las lineas de decision.

9. Elaborar, mantener y actualizar las bases de datos o
archivos con que disponga el Juzgado, las novedades

legales vy jurisprudenciales de la jurisdiccion

contenciosa administrativa para la debida atencién de

los procesos a cargo del Despacho.

10. Elaborar los proyectos de informe y contestacion de
las acciones de tutela tramitadas en contra del
Despacho.

11. Brindar asesoria al sefior Juez en los procesos
disciplinarios adelantados en contra de los empleados
del Despacho.

12. Asistir al sefior Juez en las audiencias y diligencias
determinadas por este.

13. Las demas funciones que la ley y el juez asignen.

1. Estudiar,_analizar, revisar y proyectar los
actos administrativos relacionados con el
ejercicio de la autoridad ambiental conforme a
las disposiciones vigentes, procedimientos
establecidos por la Entidad, de acuerdo a la
asignacion especifica y complejidad del asunto
a atender.

2. Atender oportunamente y de acuerdo a los
lineamientos internos adoptados por la
Entidad, las peticiones, quejas, reclamos vy
sugerencias relacionadas con el ejercicio de la
autoridad ambiental y con actividades que
afecten o puedan afectar el medio ambiente,
de acuerdo a la asignacién especifica vy
complejidad del asunto a atender

3. Compilar, analizar, interpretar y mantener
actualizado el normograma de acuerdo a la
legislacién ambiental vigente, jurisprudencia y
demas doctrinas ambientales con el fin de
fundamentar juridicamente las decisiones de la
Corporacion.

4. Revisar, tramitar y resolver los derechos
de peticidn, consultas y solicitudes formuladas
por los organismos publicos y privados,
usuarios internos, externos y particulares
relacionados con el ejercicio de la autoridad
ambiental de  conformidad con los
procedimientos establecidos por la
Corporacién y de acuerdo a la asignacion
especifica y complejidad del asunto a atender.

5. Revisar, compilar y consolidar la
informacion sobre actividades ejecutadas en
ejercicio de |la autoridad ambiental con destino
a los informes de gestién que solicitan las
instancias internas y externas que se requieran
de acuerdo a los cronogramas establecidos
para cada caso en particular

6. Contribuiry participar en la formulacién del
Plan de Gestion Ambiental Regional —-PGAR-,
el Plan de Accién; y el plan operativo anual del
area y/o dependencia funcional.
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7. Contribuir con la organizacién, de acuerdo
a_las tablas de retencion documental, de los
expedientes correspondientes a los tramites
del ejercicio de la autoridad ambiental y
mantener actualizados los modulos del
sistema de informacién para su consuita.

8. Participar en la actualizacién de los
procedimientos de la entidad, en la elaboracion
de los mapas de riesgos, y efectuar el
seguimiento al cumplimiento de las acciones
de mejora del sistema de gestion de la calidad
y los planes de mejoramiento suscritos con los
entes de control__y cumplir con las
responsabilidades asignadas dentro del
Sistema de gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Corporacion.

9. Las demas que se le asighen y que
correspondan a la naturaleza del empleo.

Del anterior cuadro comparativo, se colige que la aspirante, en desarrollo de sus funciones en el empleo
denominado Profesional Universitario, Codigo 16, en el Juzgado Primero de Yopal — Casanare, tuvo a
su cargo la elaboracion de diversos actos administrativos, tales como autos de sustanciacion, autos
interlocutorios en el marco de los procesos ordinarios, de procesos ejecutivos y de acciones
constitucionales, funciones que corresponden con las del empleo a proveer relacionadas con el estudio,
analisis y proyeccion de actos administrativos. A ello, se suma el hecho de que la aspirante estuvo
encargada de la elaboracidn y actualizacidn de bases de datos y del archivo del Juzgado Primero de
Yopal - Casanare, funcién esta que se ve reflejada en la de manejo y organizacion de los expedientes
conforme a fa normas de retencion documental. -

Por lo tanto, no resulta necesario analizar las demas certificaciones aportadas en el aplicativo SIMO,
toda vez que, se tiene probado que la aspirante acredita no solo los 13 meses de experiencia
profesional relacionada que exige el empleo por el cual concursd, sino que adicionalmente cuenta con
mas de los dos (2) afios de experiencia profesional necesarios para homologar el titulo de
especializaciéon requerido.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de
2010, MP. Susana Buitrago Valencia, manifesté: )

La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracién establezca como regla que
para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones gue deberia
desempedar en caso de gue fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces ilégico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por el
Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta
Jaramillo, se realiz6 el siguiente pronunciamiento:

El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de contenido a
las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor
consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto
y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose referencia no exige
demostrar tiempo de servicio en un cargo igual 0 equivalente al gue se aspira, sino en uno en el que las funciones sean
similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar
(Subrayado fuera de texto).

EEEEEEEEESSS—S—SS—Sh—————————————————...,
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Conforme a lo expuesto, se concluye que en la aplicacion de la equivalencia de estudio, la aspirante
ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, ACREDITA, el cumplimiento de los requisitos del empleo
identificado con el Cddigo OPEC No. 13843, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo
2028, Grado 14, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, por tal motivo,
se desestiman los argumentos sefialados por la Comision de Personal de CORPOBOYACA y se
acogen los argumentos de la aspirante contenidos en su escrito de intervencion.

Mediante Resolucion No. 20196000012765 del 5 de marzo de 2019, se realizd la asignacién de
algunas funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez, entre las cuales se
encuentra “Atender los asuntos que le correspondan por reparto al Despacho del Comisionado Jorge
Alirio Ortega Ceron”.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcidon de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir, a ANA EVELYN MARTINEZ ACERO, identificada con cédula de
ciudadania No. 46.386.953, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién 20182210093715
del 15 de agosto de 2018, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 13843, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 14, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTiQULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a ANA EVELYN
MARTINEZ ACERO, al correo electrénico anevmartinez12@hotmail.com, teniendo en cuenta que

existe autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicidn, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a
la Comision de Personal de CORPOBOYACA, en la antigua via a Paipa No. 53 — 70 Tunja - Boyaca.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.
Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

_ JOHANNA'P A BENITEZ PAEZ
Asesora con asignacior/de/algunas funciones como Comisionado

Proyectd: Amparo Cabral Valencia — Profesional Especializad {
Elabor6 y aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor d¢Despa




